1 Ano IV / Edição Nº 701 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 Página

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
          Município de Presidente Olegário - MG

    Ano IV / Edição N° 701 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS

DECRETO Nº 1446 DE 24 DE FEVEREIRO 2022

Reajusta os valores do metro quadrado do terreno e das edificações para efeito de tributação do imposto predial e territorial urbano – IPTU e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem os arts. 65, inc. VI; art. 90, inc. I, alínea j e §1º do art. 109 da Lei Orgânica Municipal bem como o art.

79 do Código Tributário Municipal e

CONSIDERANDO que os valores atinentes ao metro quadrado do terreno e às edificações urbanas encontram-se desatualizados;

CONSIDERANDO que o IPTU deverá ser corrigido a cada ano tendo em conta a variação do INCC acumulado em cada período de 12 meses, conforme artigo 87 do Código Tributário Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam reajustados os valores do metro quadrado do terreno e das edificações para efeito de tributação do imposto predial e territorial urbano - IPTU em 13,84%, de acordo com a variação no

INCC acumulada de janeiro a dezembro de 2021.

Art. 2º Constituem parte integrante do presente decreto o Anexo I – Tabela de Valores de Metro Quadrado de Terreno e o Anexo II – Tabela de Valores de Metro Quadrado de Construção.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo os seus efeitos a 1º de janeiro de 2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Presidente Olegário, 24 de fevereiro de 2022.

Rhenys da Silva Cambraia

Prefeito Municipal

Anexo I – Tabela de Valores de Metro Quadrado de Terreno

 TABELA DE VALORES DE METRO QUADRADO DE TERRENO

ZONA FISCAL

VALOR DO M2

TERRENO

                      ZONA 01 R$ 5,60

                      ZONA 02  R$ 5,26

                      ZONA 03 R$ 4,05

                      ZONA 04 R$ 3,16

                      ZONA 05 R$ 2,32

ZONA FISCAL

          VALOR DO M2

              TERRENO

                     ZONA 06 R$ 1,25

                     ZONA 07 R$ 0,87

                     ZONA 08  R$ 0,39

Anexo II – Tabela de Valores de Metro Quadrado de Construção

Nº DE PONTOS DA

CONSTRUÇÃO

ÍNDICES FIXOS

VALORES M2 DA

CONSTRUÇÃO

28 R$ 4,84 R$ 167,87

27 R$ 4,84 R$ 161,87

26 R$ 4,84 R$ 155,88

25 R$ 4,84 R$ 149,88

24 R$ 4,84 R$ 143,88

23 R$ 4,84 R$ 137,89

22 R$ 4,84 R$ 131,90

21 R$ 4,84 R$ 125,90

20 R$ 4,84 R$ 119,91

19 R$ 4,84 R$ 113,91

18 R$ 4,84 R$ 107,92

17 R$ 4,84 R$ 101,92

16 R$ 4,84 R$ 95,92

15 R$ 4,84 R$ 89,93

14 R$ 4,84 R$ 83,93

13 R$ 4,84 R$ 77,93

12 R$ 4,84 R$ 71,95

11 R$ 4,84 R$ 65,95

10 R$ 4,84 R$ 59,95

9 R$ 4,84 R$ 53,96

8 R$ 4,84 R$ 47,96

7 R$ 4,84 R$ 41,96

6 R$ 4,84 R$ 35,97

5 R$ 4,84 R$ 29,97

DECRETO Nº 1.447 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o art. 65 da Lei Orgânica do Município de Presidente Olegário – MG;

DECRETA:

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o resultado final do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº. 001/2022, da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário/MG, conforme relação contendo

nomes, pontuação e classificação dos candidatos e respectivos cargos.

Art. 2º O prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2022 será de acordo com o calendário escolar de 2022, contados da data de publicação do presente Decreto de Homologação,

podendo ser prorrogado, por igual período, conforme o interesse desta municipalidade.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se.

Presidente Olegário/MG, 25 de fevereiro de 2022.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

Prefeito Municipal

ATAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022, referente ao Processo Licitatório nº 004/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 002/2022 – Pregão Eletrônico nº 002/2022, cujo objeto é o registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para a merenda escolar das instituições municipais de educação, no

valor global de R$183.350,00 (Cento e oitenta e três mil, trezentos e cinquenta reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: FAVORITA FOODS LTDA. Data: 21/02/2022. Rhenys da Silva

Cambraia – Prefeito Municipal.

PRESIDENTE OLEGÁRIO

DISTRITOS

2 Ano IV / Edição Nº 701 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 Página

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
          Município de Presidente Olegário - MG

    Ano IV / Edição N° 701 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022, referente ao Processo Licitatório nº 004/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 002/2022 – Pregão Eletrônico nº 002/2022, cujo objeto é o registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para a merenda escolar das instituições municipais de educação, no

valor global de R$62.750,00 (Sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: FORTPRES ALIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA. Data:

21/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022, referente ao Processo Licitatório nº 004/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 002/2022 – Pregão Eletrônico nº 002/2022, cujo objeto é o registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para a merenda escolar das instituições municipais de educação, no

valor global de R$64.080,00 (Sessenta e quatro mil e oitenta reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: ISRAEL E ISRAEL LTDA. Data: 21/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito

Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022, referente ao Processo Licitatório nº 004/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 002/2022 – Pregão Eletrônico nº 002/2022, cujo objeto é o registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para a merenda escolar das instituições municipais de educação, no

valor global de R$175.207,50 (Cento e setenta e cinco mil, duzentos e sete reais e cinquenta centavos). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ. Data:

21/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022, referente ao Processo Licitatório nº 004/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 002/2022 – Pregão Eletrônico nº 002/2022, cujo objeto é o registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para a merenda escolar das instituições municipais de educação, no

valor global de R$177.355,00 (Cento e setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO

LTDA. Data: 21/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022, referente ao Processo Licitatório nº 004/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 002/2022 – Pregão Eletrônico nº 002/2022, cujo objeto é o registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para a merenda escolar das instituições municipais de educação, no

valor global de R$69.023,00 (sessenta e nove mil e vinte e três reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: TOTAL BORRACHAS. Data: 21/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito

Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022, referente ao Processo Licitatório nº 019/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 005/2022 – Pregão Eletrônico nº 009/2022, cujo objeto é o registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada, aquisição de medicamento para atendimento de mandado judicial, processo

PJE nº 5000143-45.2022.8.13.0534 e PJE nº 5001221-11.2021.8.13.0534, no valor global de R$340.409,16 (Trezentos e quarenta mil, quatrocentos e nove reais e dezesseis centavos). Prazo de

vigência 12 meses. Fornecedor: ELFA MEDICAMENTOS LTDA. Data: 22/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022, referente ao Processo Licitatório nº 023/2022 –  Sistema de Registro de Preços

nº 006/2022 – Pregão Eletrônico nº 013/2022, cujo objeto é registro de preço para futura, eventual e parcelada fabricação de engradamento metálico para telha plan, no valor global de R$492.000,00

(Quatrocentos e noventa e dois mil). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: THAIS PAULA DE MORAIS FONSECA. Data: 23/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 055/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 055/2022, referente ao Processo nº. 014/2021 – Inexigibilidade nº. 002/2021 –

Credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é o credenciamento de microempreendedores individuais para prestação de serviços de pedreiro, servente, pintor e eletricista no município de Presidente

Olegário, no valor global de R$36.960,00 (Trinta e seis mil, novecentos e sessenta reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: ALDO JUNIOR DE OLIVEIRA 10937059650. Data:

21/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 058/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 058/2022, referente ao Processo de Compra Direta nº. 112/2022 – NAF nº.

1321/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em leitura e registro de doses de radiação recebidas pelos técnicos em radiologia do hospital municipal “Darci José Fernandes”, no

valor global de R$1.296,00 (Um mil, duzentos e noventa e seis reais). Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO

RADIOLOGICA LTDA. Data: 22/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 061/2022

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 061/2022, referente ao Processo Licitatório nº. 011/2022 – Tomada de Preços

nº. 001/2022, cujo objeto é contratação de empresa para execução de obras de adequação de estrada vicinal na comunidade de Bela Vista, em atendimento ao objeto do contrato de repasse nº

1073.916-70, celebrado entre o município de Presidente Olegário E O Ministério Da Agricultura, Pecuária E Abastecimento, no valor global de R$272.722,79 (Duzentos e setenta e dois mil,

setecentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos). Prazo de vigência 06 meses. Fornecedor: CIA MINEIRA DE SANEAMENTO LTDA - EPP. Data: 24/02/2022. Rhenys da Silva

Cambraia – Prefeito Municipal.

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TARDIA

O Município de Presidente Olegário, torna pública a Realização do SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 255/2019 proveniente do Processo

Licitatório nº 079/2019 advindo do Pregão Presencial nº 052/2019, cujo objeto é contratação de empresa para locação de máquina para execução de serviços de retroescavadeira, retificando e

ratificando o referido contrato através de seu reequilíbrio econômico financeiro, conforme tabela transcrita:

Item Descrição Un. Quantidade Valor Unitário Anterior  Valor Unitário Reequilibrado

LIDIANE AMORIM DE PAULO 05248585600

001 PRESTAÇAO SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA HS 590 186,66 226,00

Valor total anterior: R$110.129,40

Valor total reequilibrado: R$133.340,00

Empresa: LIDIANE AMORIM DE PAULO 05248585600. Data: 21/01/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------

Expediente

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro

Telefone: (34) 3811-2488

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial